Sed tum petulanti splene cachino.

Næ tu homo es in re philosophica, doctrinæ omnino nullius: qui illud non vides splenem inter partes principes numerari nullo modo posse, sed tantum destinari ad recipiendum à iecore melancholicum sanguinem & excrementum. At illud certè esset necessarium, si facultatis ridendi sedes merito dici posset. Deinde cur tibi risus in ea parte est, in qua abundat melancholicus humor risui inimicus? Sciebam equidem melancholicos natura frigidiores, ut raro ridere solent, sic incalescente isto humore, si quando in risum erumpunt, in hoc solere esse immoderatos: sed certe nesciebam id efficere posse, ut inter philosophos risus in splene verè esse diceretur. Postremò vero iracundiam in felle esse ais: cuius conceptaculum certum est esse in folliculo cauæ parti hepatis adnascenti. At Plato & Aristoteles illam in corde statuunt. Tibi ne ergo potius, quàm illis credemus? Sed video quo possis confugere. Iracundos, inquis, dicimus esse biliosos: tales vero sunt in quibus multum fellis est. Erras hic quoque. Biliosos enim eos proprie dicimus non qui secreta bile, aut felle abundant, sed quorum sanguis valde biliosus est. Qui idem quia ad naturam ignis proximè accedit, in corde promptissimè feruescit, vel etiam inflammatur: in quo ratio iræ est posita.

Quod *discolū* pro *dispon* legendū arbitraris hoc recipio. Nuncq; interpretor aculeo punctam & ferā belluam. Ac cum isto loco antea hère-

rem, neque viderem quo modo ea facultas quæ in iecore residet, aculeus dici posset, quod de irascibili apud Peripareticos erat tolerabile, eius comodiorem sententiam, quàm nunc sequimur, acceptam refero ornatissimo viro, Paulo Foxio, rerum quidè maximarum administratione clarissimo, sed philosophiæ cognitione longè magis admirando. Qui cum nos in huius loci explicatione laborantes animaduerteter, singulari dexteritate ingenij sic restituendum admonuit: idque prius quàm de tuis edendis quicquam cogitare capisses.

Scholiorum tuorum numero 5. quod scribis diuinatione eam quæ ratione, & arte seu scientia caret, duplicè esse: vnam furoris, alteram somniorum, agnosco hoc & recipio ex Cicerone profectū initio lib. i. de diuinatione. Quod vero ut has duas species suis notis distinguas, subiicis eam quæ furoris est, fieri animo afflatu diuino cōcitato: alteram quæ somniorū, animo soluto, hoc quia tuū, Ciceroni cōtrarium, & ab ignoratione rationis diuidendi profectum omnino reiicio. Quoniam vnam speciè ab altera distinguis eo ipso quod vniuerso generi de quo nunc agitur, est cōmune. Et enim fieri animo soluto, nō pertinet tantum ad eam diuinatione quæ cōtingit in somnis: sed etiam ad alteram, quæ furoris est. Quod ut cōfirmem vnius Ciceronis autoritate, ero cōrentus. Cum duobus modis, inquit, animi sine ratione & scientia, motu ipsi suo soluto ac libero incitarētur, vno furēte, altero somniāte, &c. Nec verò minus erras nume. 7. scholiorū eorundem. Vbi enim ab Alcino dictū est, idq; ex Platonis Timæo, diuinatione in somnis cōtingere, q; in iecore, propter leuorē & nitorem, vis quædam à mente fluens reluceat, tu Platonis, scilicet, seuerissimus cēsor & castigator, subiicis eam vim potius esse intelligendā quæ à Diis, vel demonibus obiiicitur. Vel dic, inquis, per mentē solutam ac liberam, qualis est in somnis, propter cognatione quam mēs habet cū Diis & demonibus, Deum ipsum aut demone significari. Atqui Plato in Timæo apertissimè loquitur de potentia cognitionis quæ ex mente nostra descendit. Visne tibi potius quàm illi credamus? Quid quod statim numero eodè, tui immemor hoc ipse de nostra mēte interpretaris. Omnino, inquis, non dixit vim quæ à phantasia fluit, sed quæ à mente, id est, à parte nostri diuinissima. Quid tibi vis Logodædale? An ea mens quæ pars nostri diuinissima, in nobis somniat, tibi Deus est aliquis, vel demon: nempe is ipse qui dicitur somnia immittere? Equidem hæc comparans cum numero 3. scholiorum tuorum in capite 15. facile animaduerto te circa quæstionem propositam de somniis, in eo luto hære ex quo non possit te tua Logodædalia eripere. Itaque philosophica manu excitandus es. Ex qua hoc si placet accipe. In somniis mētem nostrā descendere ad ea quæ in iecore tanquā in speculo elucēt

Ex iis vero quædam de ipso iecore enasci, nempe de humoribus in hoc dominantibus, qualia sunt quæ nos exercent in somniis naturales causas habentibus, de quibus antea dictum est: alia extrinsecus immitteri, nempe vel ab ipso Deo, vel à dæmone.

Græco exemplari totum hoc de tuo adiicis, τὸ λογικὸν ἐν τοῖς ἀνθρώποις μόνον εὑρισκῆται, id est, ratiocinativum in solis hominibus reperiri. Hoc vero deest in eo quod nos sumus sequuti, sicut ipse in tuis scholiis monuisti: falsoque & ex philosophiæ Platoniciæ ignorantia, à te est adiectum. Quoniam in Platonica doctrina verum non est τὸ λογικὸν solis hominibus inesse. Quod ex iis intelligere potuisti quæ superius, de celo, astrisque animatis & de dæmonibus dicta sunt. Et certè philosophiæ candidati ex Porphirij primis elementis hoc ipsum iam pridem didicerunt, meminertuntque; idcirco in definitione hominis, mortale, ab illo esse usurpatum. Neque vero illud addi ad vim eius argumenti quo Alcinoos vitur, erat necessarium. Quoniam cum propositum sit partem animi passivam aliis quoque animalibus, brutis scilicet, inesse: assumendum fuit τὸ λογικὸν in illa non cadere: quod Alcinoos philosophorum more non exprimit, ut satis per se manifestum. Ex quo concludit, ratiocinativum (sic enim philosophicè loquamur) à passivo differre. Quoniam si duo hæc non differerent, substantiis animatis, quas informant, non distinguerentur. Quo argumento Aristoteles ipse lib. 2. de animo, confirmat primas animi facultates esse distinctas: quod hæc scilicet pariant distincta rerum animatarum genera.

In Cap. 18.

Quod in græco dicitur ἀσώματος γὰρ ἐστὶν οὐσία ἀμείτλητος, ita latine reddis, corpore enim vacat ea essentia quæ immortalis est. In quo præterquam quod ineptè ἀμείτλητος, à te redditur, immortalis, non vides Alcinoi sententiam sic perverti, ut pro argumento sumas quod in quæstione est positum. Probatur enim animum immortalem esse, quia immutabilis, intelligibilis, inaspectabilis, &c. Talem vero esse, quia essentia est incorporea. At tu contra, sumis eam essentiam quæ immortalis est, oportere corpore vacare. Quasi iam tibi concessum sit, animum immortalem esse, novaque quæstio afferatur, an sit corporeus. Hoc tibi potius erat considerandum quàm insectandū quod diximus, corpus omne esse sensibile. In quo cum docere vis numero 2. scholiorum, non omne corpus sentire posse, dic mihi, Logodædale, bona cum venia, in hoc si me vincere non erubesceres? Nunquam profectò ἀσώματος tuus Lucretius à nobis extorquebit, ut nomen hoc in

Schola Philosophica, ista significatione usurpemus. Atque certè debuerat esse satis hoc contra nos, de quo initio respondimus, quantum quintumve repetivisse. Quanquam hic etiam tibi venia danda est, in quæstione omnium maxima, de re nihil habebas quod diceres: de verbo nugari oportuit.

Nova ratio ex Platonis Phædone, sic ab Alcinoo exprimitur, τὰ τε αἰώσια ἐναντία, καὶ μὴ καθ' αὐτὰ, ἀλλὰ κατὰ συμβεβηκός, πέφυκεν ἐξ ἀλλήλων γίνεσθαι. Quam ita reddidimus, Contraria immediata, non secundum seipsas, sed adventitia tantum vi, ex se inuicem oriuntur, & fiunt. Quæ vera est non modò Platonis & Alcinoi, sed Aristotelis sententia de contrariis ex se inuicem orientibus, lib. 1. Physic. Quoniam vno consensu Philosophorum omnium, ex principiis in re constituta manentibus, vnumquodque per se oritur. At contrarium ex contrario oritur, non tanquam ex principio manente (hoc enim fieri nullo modo potest) sed tantum quia contrarium contrario in eodem subiecto succedit. Quod quidem est ex alio κατὰ συμβεβηκός, oriri. Tu verò ea sententia non intellecta, locum hunc sic pervertisti. Præterea quæ medio carent contraria, inquis, & non per se, sed ex euentu contraria sunt, eorum alterum ab altero nasci solet natura. In quo si te non pudet in primis Physiologiæ elementis cæcutire, hoc saltem pudeat quod Alcinoo falso ascribis, contraria medio carentia (quæ Philosophis maximè propriè contraria sunt) non per se, sed κατὰ συμβεβηκός tantum esse contraria.

Quod de respiratione Alcinoos subiicit, ad id pertinet, ut intelligamus quomodo nonnunquam errari contingat, in eo quod observatis aliquot singularibus, non tamen omnibus, propositioni vniuersæ temerè assentiamur. Ut si, quia observatum est pleraque animalia respirare, hinc eliciamus, omne animal respirare. Quod in huius loci interpretatione non animadvertisti. Sed hoc negligentius Scholiorum tuorum numer. 7. à te factum est, quod de propositione Philosophis veteribus & recentioribus controuersa, temerè & sine iudicio statuisti. Id solum esse animal, inquis, quod respiratione vitur, falsum est. Pisces enim non respirant, cum pulmone careant. Huius tamne rudis es, & ignarus rerum Philosophicarum, ut nescias Aristoteli pisces nonnullos pulmones habere? & aliis contra Aristotelem, eos etiam qui pulmones non habent, per branchias respirare? Aut si hoc aliquando audiivisti, tamne temerarius, ut de re tantopere controuersa sine vlla distinctione pronuncies? Neque verò magis illud animadvertisti quod ex artificio differendi didicisse oportuit, quando propositioni vniuersæ resistendum est, id in ea parte faciendum quæ manifesta, non quæ plus habet dubitationis. Atqui de piscibus an respirent,

multum dubitationis est (vt intelligere poteris ex nostro Commentario in cap. 16.) Alia verò pleraque sunt animalia de quibus quod non respirent, manifestum est & certum. Itaque in his potius oportuit te propositioni vniuersæ resistere.

In ea ratione quæ sequitur ex 10. de Rep. eo iterum peccas, quod ignoratione sententiæ, non distinguis conclusionem ab argumento. Nam Alcinoüs quia animus à proprio vitio non corrumpitur, colligit nequaquam fore vt ab alieno, aut ab vlllo alio corrumpatur. Idque quia causarum internarum maior vis est ad interitum, necessitate quadam ineuitabili inferendum, quàm externarum. Ex quo tandem concludit eum nullo modo corrumpi. Quod tu in tua interpretatione non satis distinxisti. Lege verò quæ ad hanc rationem nostro Commentario repetita sunt ex 10. de Rep. tanquam ex suo fonte. Tum nõ dubito quin in his errorem tuum facile sentias.

Ratione postrema ad confirmandam immortalitatem, quæ ex Phædro adducta est, cum in Græco exemplari, cuius fidem sumus sequuti, legeretur ἀρχὴν ὄν, hoc sumus interpretati, quod principij rationem habet. Tu interiecta vna particula, eaque, mea opinione, ad huius argumenti vim minimè necessaria, legendum arbitraris ἀρχὴν κινήτων ὄν, ac latinè reddis, cum principium motus in se inclusum habeat. Nec animaduertis in sententia & pondere rationis huius permultum interesse, sitne aliquid principium motus, an verò in se huius principium inclusum habeat. Nam quod principium motus est, id Plato vult semper moueri, eoque esse immortale: quia nunquam se ipsum deserit. At animalia in se habere inclusum principium motus, nempe animum à quo mouentur, Plato, vt opinor, concederet: nec tamen hæc semper moueri posse fateretur. Et certè sine subtiliore Philosophia hoc ex Cicerone in somnio Scipionis, intelligere potuisti. Vbi hanc Platonis rationem sic interpretatur, vt dicat animum, non sicut vis habere in se inclusum motus principium, sed esse ipsum mouendi principium. Quod semper mouetur, inquit, æternum est. Quod autem motum affert alicui, quodque ipsum agitur aliunde, quando finem habet motus, viuendi finem habeat necesse est. Solum igitur quod sese mouet, quia nunquam deseritur à se, nunquam ne moueri quidem desinit: quinetiam cæteris quæ mouentur, hic fons, hoc principium est mouendi. Principio autem nulla est origo. Nam ex principio oriuntur omnia: ipsum autem nulla ex re alia nasci potest. Nec enim esset hoc principium, quod gigneretur aliunde, & c.

In Cap. 19.

Scholorum tuorum num. 1. aliquot exemplorum enumeratione, ex Ciceone confirmas Latinè dici, esse in nostra potestate: quod nos, in nobis situm esse, diximus. Idque vt nostram interpretationem vno in verbo rectè immutasse videaris. Atqui vtrumque horum in vestra Logodædalia receptum est, & à nobis hoc ipso capite vsurpatum, esse in nostra potestate: & eodem, à te sapius illud nostrum, in nobis situm esse. Quid igitur erat necesse hoc à te immutari, aut cum immutasses, istud tam pueriliter aliis permultis grauioribus prætermisissis, annotari? Equidem de re nihil habuisti quod diceres: in verbis ludere oportuit. Sic nosti simulare Cupressum. Hoc verò in istiusmodi Philosopho quid aliud est, quàm pro rebus verba dare? aut pro fructibus folia? Sed sit sanè istud proprium tuæ Logodædaliæ.

Magis erras in sententia, cum paulò post sic Alcinoüm interpretaris. Rei illi prædictæ, inquis, Paris Helenam rapier, quæ quidem in eius potestate erat posita, consequens erit hoc, bellum inferent Troianis Græci ob Helenam. Nec enim, Logodædale, Alcinoüs ait prædictum esse oraculo, fore vt Paris Helenam raperet: nec si esset prædictum, id amplius, ex ea sententiâ quam hoc loco sequitur, in eius potestate fuisset. Sed vult ex conditione tantum prædictum fuisse, Si Paris Helenam raperet, fore vt pro hac Græci contra Troianos bellum gererent. Cuius quidem conditionis pars antecedens, erat adhuc in Paradis potestate. Quoniam eo fato minimè desinebatur. At cum ille sua sponte Helenam rapuisset: Græcorum bellum, quod ad raptum consequens, fato erat definitum, vitari nullo modo potuisse. Sanè miror te in hoc tam turpiter lapsum esse, præsertim cum tibi in eo nostra interpretatione prælucere.

In eo autem quod vbi de Laio, & filij procreatione agitur, pro εἰσπῶ, id est, vt placet Marsilio Ficino, pro lege, vel vt nos eramus interpretati, pro oraculo, legendum arbitraris ἐν τῷ δευτέρῳ, ac explicas, in coniunctione & vinculo matrimonij contineri, facilem quidem fuisse video vnus literæ mutationem: sed si ea tibi concedatur: locusque ad eam sententiam quam tibi fingis, referatur, hanc nihilo meliorem, imò deteriorem fore animaduerto. Nam illud tuum, Laium & filij procreationem in coniunctione & vinculo matrimonij contineri, quæ apud & quorsum, vel etiam quàm venustè latinè dicatur, profectò nõ video. At Laium & filij procreationem esse in oraculo, mihi significare videtur hæc ex his esse, quæ quanquam fato definita non sint, sunt tamen confatalia. Sic enim dictum fortasse initio capitis huius, omnia quidem esse in fato, non tamen omnia fati legibus teneri.

Et certè id maximè consentit cum oraculo Apollinis, quod in tuis Scholiis commemorasti. De illis autem quæ cõfatalia nominauimus, audi si placet in proposito exemplo, Ciceronem lib. de Fato, hæc ex Chryssippo commemorantem. Quædam sunt, inquit, in rebus simplicia, quædam copulata. Simplex est, morietur eo die Socrates. Huic, siue quid fecerit, siue non fecerit, finitus est moriendi dies. At si ita fatum sit, nascetur Oedipus Laio, non poterit dici, siue fuerit Laius cum muliere, siue non fuerit. Copulata enim res est, & confatalis. Sic enim appellat, quia ita fatum sit, & cõcubiturum cum vxore Laium, & ex ea Oedipum procreaturum. Vt si esset dictum, Luctabitur Olympiis Milo: & referret aliquis, Ergo siue habuerit aduersarium, siue non habuerit, luctabitur, erraret. Est enim copulatum, luctabitur: quia sine aduersario nulla luctatio est, &c. Quæ si attentè consideraueris, facildè, vt opinor, agnosces, etiam si tibi concedamus *ὅτι τὸ δεσμῶν*, hoc loco legendum esse (quod ego non omnino repudio) id tamen non de cõiunctione matrimonij, sicut vis, sed de eorum quæ à Chryssippo confatalia dicuntur, connexionem esse intelligendum. Quod nos posteriore nostra interpretatione sumus sequuti.

Placet verò obiter in tuam Logodædaliam excurrere, & de nonnullis monere te, quæ hoc ipso capite circa orationis artificium nonnihil regiam maiestatem tuam dedecent, cuius sceptrum dicere soles, annorum quadraginta laboribus tibi esse comparatum. Etenim illud non satis te dignum videtur, infinitum esse id quo tanquam vehiculo vehitur quod in nobis situm est. Quo etiam loco, sicut & paulo post, numero scilicet 7. nobiscum latinè dixisti, in nobis situm esse, quod antea fastidere videbaris, & pro quo sine ratione dicere malebas, in nostra potestate esse. Quod verò ad istum num. 7. notas in tuis Scholiis, locum ad finem captis huius sic esse interpretandum, Definendum, inquis, quod in nobis situm est, ex eo momento quo in vtramuis partem propenso, verum aut falsum orationis adipiscatur: in eo prodis magnam temeritatem tuam in contextu immutando, cum pari ignorantie sententiæ. Nam cum doceat hîc Alcinoüs quale sit quod in nostra potestate propriè esse dicitur, & circa quod nostræ deliberationes versantur, nempe id quod paulò ante *τὸ δυνατὸν* appellauit, & natura sua inter verum & falsum interiectum, atque idcirco *ἀόριστον* esse dixit: tu deprauata sententia, pro *ἀόριστον*, hoc loco qui superiori omnino respondet, contendis *δριστέον* esse legendum, ea certè temeritate quæ lōgo vsu, multorumq; annorū præscriptione, tibi in tuo Logodædaliæ regno iam pridem propria esse cœpit. Sed vt in hac tibi liceat quidlibet, dic nobis Logodædale, quæ erit in his verbis tuis sententiæ commoditas? Definendum, inquis, quod in nobis situm est, ex eo momen-

to quo in vtramuis partem propenso, verum aut falsum orationis adipiscitur? In quibus primum quorsum addis de tuo (orationis) quasi veritas de qua hîc agitur, in re esse non possit, nisi oratione exprimat: aut determinatio quæ à nobis electione fit, circa possibile, ad cuius vtramlibet partem liberam facultatem habemus, ex oratione pēdeat? Deinde qualis hæc definitio eius quod in nobis situm, ex eo scilicet momento quo in vtramuis partem propenso, verum aut falsum orationis adipiscitur? Næ tu, vt quod debitum est deferam, singularis es definiendi artifex.

In Cap. 20.

Quamquam in verborum & orationis examine multa tibi antea condonauerim, ne in tuæ Logodædaliæ fines viderer irruere, non possum tamen hoc capite prætermittere illam tuam periodum quæ ita incipit, Ex quo homines verè Philosophos, &c. totam videri malè cõtextam. In qua illud addis de tuo (& quandiu cum corporibus coniuncti sunt) eredo quia in eadem sequitur (postquam corporum vinculis sunt soluti) deinde in eo valde luxurias (expurgassent, restituisserent, sanauissent) iterumque in hoc (interreat, extinguatur, obæcetur) postremò non satis Latinè dixisse videris (eius totum quod ratione præditum est, naturam amplecti) pro quo reponendum (eius totius, vel eius totam) vt hoc naturæ adiiciatur. Sicut in reciproci vsu, tria aut quatuor eodem capite peccata sunt: quæ tibi in huius authoris interpretatione familiaria. At illud laudo quod tandem aliquando huius capitis initio, *τὸ ἀγαθὸν* summum & primum bonum significare ex Platonica loquendi consuetudine agnouisti: cuius ignoratione multis locis antea peccauisti.

Monstruosa verò est in Philosophia Platonica, bonorum diuisio quam proponis Scholiorum tuorum num. 2. & ad quam euertendâ nullæ externæ rationes quærendæ: ipsa sibi ad detegendam absurditatem est satis. Bonorum, inquis, tria sunt genera. Alia *ἐκτὸς*, quæ consequi & habere licet, vel per naturam, vel per studium vel exercitationem, vt bona valetudo, iustitia, temperantia, alia *μεθῆκεν*, quæ consequi & habere quidem non licet: sed ad eorum communionem recipi, eaque participare licet, vt summum bonum: alia *ὑπερκεν*, quæ neque habere, neque participare licet, sed ea inesse & extare oportet, vt bonum esse, iustum esse, bonum esse. In quo vt tibi tuos Typographos sæpe causanti, istam postremam repetitionem condonemus, in ceteris quid dicere debueris, facile intelligo: quid dicas, omnino nescio. Quoniam tu te ipsum nō intelligis. Etenim quid illud est *μεθῆκεν* bo-

na esse, quæ habere & consequi non licet, licet tamen ad eorum communionem recipi, eademque participare? Quomodo enim eorum est communio & participatio, si haberi non possint? Aut quale illud, nos ad summi boni communionem participationemque recipi, summum tamen bonum habere non posse? An eius est communio vel participatio quod haberi non potest? Aut ea quæ tu ὑπερκατὰ nominas, quomodo, ut ais, inesse possunt, si hæc neque habere, neque participare licet? Quod si μεθικτὰ bona ea hoc loco dicere voluisti, quæ cap. 9. num. 5. κατὰ μεθικτὰ, id est ex participatione bona nominasti, quomodo in his summum bonum à te hoc loco ponitur, quod certum est nullius participatione bonū esse? Quodque Platonis re idem est cum Deo: quia à te eodem loco, κατὰ ὑπερξεν, siue ex essentia sua bonus dicitur?

Scholiorum tuorum numer. 4. locus quem citas ex Platone 4. de Republ. illic nusquam est: sed repetendus ex 4. de Legibus, ex quo ad verbum est descriptus. Numer. verò 9. rectè quidem obseruas ea quæ dicuntur ab Alcino ex Phædro esse collecta: sed temerè hoc totum adiciis (sursum extulit in extimum locum aurigæ caput) quod non est ab Alcino expressum, nec ad id de quo agitur necessarium. Quoniã fati erat docuisse Platonem in exprimenda humana fœlicitate, nonnunquam duo hæc in animo coniunxisse, Deum sequi, & huius similem fieri. Cætera ex Platonis contextu citata, à te in Scholia referri ad illustrationem sententiæ potuerunt: adici verò contextui, nisi pro tua temeritate non debuerunt.

Quod paulò post ab Alcino scribitur, καὶ γὰρ τὴν ὀφελήσας ἀρχὴν τὸ ἀγαθόν, τὸ ὅτι δὲ ἐκ Θεοῦ ἐρχεται, id nos sic Latine reddidimus, Etenim utilitatis principium ipsum bonum: hoc autem ex Deo dictum est. Tu verò sic, Itaque utilitatis principium dictum est bonum: hoc autem à Deo oritur. Quem locum Scholiorum tuorum num. 10. falso putas nominatim citari ab Alcino ex certo Platonis dialogo, quem Epinomidem esse vis. Quoniam quanquam in eo Deus bonorum omnium causa esse dicatur, sicut & in Eutyphrone, & lib. 2. de Repub. nihil tamen hic ad verbum citatur, sed ex sententia Platoni familiari & rata, causa redditur, propter quam apud eundem animus Deum sequens, & huic similis factus, beatus esse dicatur. In quo tuum alterum peccatum est, quod ubi superiorum ratio ab Alcino redditur, tu ex superioribus nouam illationem fingis. Nec verò leuius illud est, quod τὸ ἀγαθόν (quod de idea boni erat intelligendum, quæ sola utilitatum omnium principium est & regula) tu ineptè & contra consuetudinem Platoniorum, de bono simpliciter, ut antea sæpe, es interpretatus. Cæterum quæ contra nos in Scholiis tuis obseruas de distinctione verbi ἐρχεται, in qua Marsilius Ficinus nobis assentitur, ea apertissimè arguunt te Alcinoi

sententiam hac in parte nullo modo esse assequutum. Coguntque addere verbum (oritur) cui in Græco contextu nullum omnino respondet. Quoniam τὸ ἀγαθόν (quod ipsum bonum siue ideam boni interpretor) reuera apud Platonem ex Deo non oritur: sed est & dicitur ipse Deus. Quod facillè intellexisses, si vel leuiter tantum Platoniorum doctrina fuisses imbutus. Sequitur verò alterum grauius peccatum, in eo quod ubi dixisti Deum virtutem non habere, quia virtute melior: statim subiicis, ex qua (virtute scilicet) rectè quis dixerit infelicitatem, &c. Quæ sententia nihil potest fingi absurdius. Sed hoc si volles, per me licet in tuum Typographum teiicias.

In Cap. 21.

Hoc capite multa sunt in quibus nostra interpretatio à tua diffidet. Sed hæc magna ex parte inde profecta, quod in Græco contextu immutando, huic addendo & detrahendo, tibi licere putas quidlibet. Nec cum ista tua temeritate, in secunda & tertia periodo vitare potes rerum multarum repetitionem, in ea breuitate quam Alcino affectat, imprimis odiosam. Sine qua huius sententiam (assentiente etiam Marsilio Ficino) retineri posse existimauimus. In ea quoque periodo quæ Græcè incipit ὅταν δὲ φῶμεν ταῖς, &c. quàm multa addis de tuo? quàm multa pervertis? In quibus cum ἐπιείκειαν, non incommode, opinor, obedientiã esse interpretati, tu dicere maluisti rationem quæ adhibetur in cupiditatibus & appetitionibus moderandis, & ad obtemperandū adducendis. In cæteris pari copię inanitate luxurias.

Σωτηρίαν in definitione fortitudinis, malui obseruationem, quàm tecum salutem interpretari. Quoniam etiam si hoc vocabulum ferre possit, ridiculum tamen in sententia mihi videtur, fortitudinem dicere salutem eius præcepti in cuius obseruatione versatur. Frustra etiã in huius definitionis explicatione illud addis (de rebus extimescendis & non extimescendis) quod neque addidit Marsilius Ficinus, neque est in Græco exemplari quod sequuti sumus, neque ad illustrandam sententiam quicquam commoditatis affert.

ἀνταμολοῦσθαι interpretatus es, continuè efflorescere, nescio profectò cuius authoris exēplo. Sed hoc vnū scio id esse profectum ab ignorantia sententię: quã ex sine capitis colligere potuisti. Ex superioribus enim cõcludit virtutes in recta ratione tanquã in regula, esse connexas. Ut verum id esse velit quod Cicero pluribus locis disputat, eum qui illarum vnã habeat, reliquas etiam habere oportere. Quare illud maluimus interpretati, mutuo se consequi: quod in illa regula virtutes inter se quasi concatenatæ sint. Quod non dubito quin posthac

facile sis probaturus, modò supra Logodædaliã animum erigens, ex contextus comparatione commoditatem sententiã hac in parte videre possis.

Scholiorum tuorum num. 4. scribis, non Platoni solùm, sed & Aristoteli post Platonem, de connexionione virtutum omnium cum recta ratione & prudentia idem visum esse, & pluribus verbis demonstratum atque explicatum lib. 7. de Morib. ad Nicom. In quo facile est animaduertere tibi non deesse voluntatẽ seridẽ philosophandi: sed istud profectò superat tuam facultatem. Itaque pascis animum eo quod est reliquum: dãsque operam vt inconsiderata & tumultuaria horũ Philosophorum comparatione, in vitroque aliquid consequutus esse videaris. Locus de hac connexionione virtutum omnium cum recta ratione & prudentia, expressior est apud Aristot. capit. vltimo lib. 6. Ethic. quàm in vlla parte libri 7. quẽ tu citasti. Neque in eo Aristoteli, sicut arbitraris, idem quod Platoni videtur: sed ab Aristot. Plato in persona Socratis reprehenditur. Socrates quidem, inquit Aristot. partim rectè quærebat, partim aberrabat. Nã quòd virtutes omnes prudentias putauit esse, errauit: quòd autem eas non sine prudentia censuit, præclare dixit. Quod ex eo intelligi potest, quia nunc omnes qui virtutem definiunt, cum habitum eam esse dixerunt, & in quibus cernatur, tũ habitum eum esse adiungunt, qui rectæ rationi sit consentaneus. At qui ea demùm recta ratio est, quæ prudentiã congruat. Ergo hoc omnes quodam modo diuinare & augurari videntur, habitum eum virtutem esse qui prudentia dirigatur. Sed tamen faciendã mutatio est. Neque enim solùm virtus est habitus, qui prudentiã sit cõsentaneus, sed is potius qui sit cum recta ratione coniunctus. Recta autem de his rebus ratio, iam nomen habet prudentiã. Socrates ergo virtutes omnes rationes esse putauit, cum in scientia omnes poneret: nos eas non rationes, sed cum ratione esse dicimus. Non sentis Platonem ab Aristotele in ea quæstione castigari, in qua vtrique idem videri temerè affirmasti?

In Cap. 22.

Hoc capite sic in verbis es dissolutus, vt tuã Logodædaliã deserto esse videaris. In quibus primum hoc, hominem omni genere vitiorũ coopertum, non satis te dignum esse videtur. Deinde in illo, ad virtutem trameare & transuolare, pro vno verbo duæ sunt metaphora disoluta. Atque in eadem periodo, quatuor aut quinque senariis versibus conclusa, mihi hæc mouent nauseam, nam neque, qui enim, non enim, longè enim. Nec verò in altera longè breuiore, magis hoc placet, virtutes res honestas agere ex ratione, non quæ in eis inest,

carent enim ratione, sed quæ à ratione eis est tradita. Quid enim erat necesse rationis vocabulum tam frequenter iterari? aut quis feret hoc, virtutes agere ex ratione, quæ à ratione eis est tradita? Præsertim cum Alcinoũs semel tantum illud vsurper, κατὰ λόγον: secundo loco particulam hanc minimè reperat: tertio, pro ea dicat φρόνησιν, quã prudentiam sumus interpretari. In his autem quæ scholiorum tuorum numero 2. & 3. notas ex Arist. Ethicis, facile animaduerto animũ tibi incallescere studio philosophandi: sed facultatem valde esse languidam. Quoniam scilicet, in magisterio Logodædaliã tibi, vt iactare soles, annorum ferè quinquaginta laboribus comparato, ætatem consumpsisti.

Neque vero magis quam superiora probare possum hoc tuum loquendi genus (propterea quod in omnibus virtutibus, aut certè in plurimis in vnaquaque vtriusque duo vitia cernuntur.) Cur enim si in omnibus, addi oportuit, in vnaquaque: aut si in vnaquaque virtute & in omnibus id verum est, cur interiectum à te est, aut certè in plurimis?

αυτῆς πᾶν, quæ excessum & defectum hic complectitur, eram antea interpretatus immoderationem, quæ nunc mihi magis ad excessum pertinere videtur: tu nihilo melius, vacuitatem à modo. Nunc fortasse dico aptius, discessum à modo, qui in vtriusque partem fieri potest. De quo liberum sit lectori iudicium: modo tamen meminerit hac particula, id quod est vtriusque vitij, excessũ scilicet & defectu peccantis, significati.

Neque vero qui cum parentes) locus alius sequitur obscurior, in quo duobus exemplis explicatur varietas discedendi à modo circa perturbationes: in cuius quidem interpretatione mihi antea non satisfeceram expetebamque in dies meliora. Sed certe in eo hoc videbar assequutus, quod nulla facta contextus mutatione vulgatum exemplar græcum ad verbum expresseram: in quo immutando tibi tuo more licere vis quidlibet. Ego vero nunc minus multis immutatis, meliorem sententiam videor assequutus. De qua liberum quòque lectoris iudicium expeto: ea lege vt à quouis meliora facile recipiam.

In Cap. 23.

Si virtus voluntaria sit, concludit Alcinoũs inirio capitis huius ex Platonica doctrina, vitium esse inuoluntarium. Quia hac in parte cõtrariorum consequentia cõtraria Plato existimauit: vel si hoc maũs, contrariorum causas esse contrarias. In quo ab Arist. reprehenditur lib. 3. Ethic. atque contrã disputatur vitia, quemadmodum & virtu-

tes, esse voluntaria, sicut nostro commentario in locum hunc abundè videmur docuisse. Tu vero confundens Platonica cum Peripateticis, sic Alcinoium latinè loquentem facis, Si virtus sponte suscipitur, consequens est ut vitium sponte contrahatur. Hoccine vero est latinè vertere, an potius authoris sententiam euertere? Et certè vel sola sequentia mouere te debuerunt, hanc à te confictam sententiam cum authoris mente nullo modo posse consistere.

Quod Alcinoius vno verbo nominat, τὸ ἀνοῦσιον, tu ita exprimis (quod inuitè suscipitur, eiusque quod inuitè susceptum est, natura) in quo alteri luxuries esset mirabilis, sed ea tibi vsu trita est & vulgaris. Verùm hoc attentius considerandum, quod illud τὸ ἀνοῦσιον, siue quod inuitè suscipitur, vis ad ea omnia pertinere quæ ab ignorantia aut ab aliqua animi perturbatione proficiscuntur. Sic enim hoc loco Alcinoium loquentem facis. Præterea quod inuitè suscipitur, inquis, eiusque quod inuitè susceptum est, natura, in ignorantia quadam, aut in animi perturbatione posita est. Atqui tu ipse, annotationibus tuis in cap. 1. lib. 3. Ethic. inuitè factum definis quod inscianter & coactè, & cum dolore, ac me lætia factum est. An potest cuiquam esse eiusmodi quod à gestiente lætia est profectum? At hæc animi perturbatio est, tibi que hoc loco, omnia quæ ab aliqua animi perturbatione proficiscuntur, inuitè suscepta, vel facta esse dicuntur. Da igitur operam ut hac in parte tibi ipse consentias. Nos vero τὸ ἀνοῦσιον, inuoluntarium sumus interpretati, repugnante quidem tua Ciceroniana religione: sed quæ, ut antea dixi, mihi in schola philosophica, vana superstitio quadam est. Nam si Ciceroni familiare est, voluntarium, non modo pro eo quod à voluntate tanquam à principe causa proficiscitur, sed in omni eo quod hanc habet minimè repugnantem, aut in contrarium nitentem: cur philosopho ea aliorum vocabulorum imitatione in qua exemplis abundamus, dicere non licebit inuoluntarium id omne quod aut voluntati omnino contrarium est, aut certè præter hanc accidit? Quo modo certè apud Platonem in homine intemperante omnia quæ à gestiente lætia proficiscuntur, inuoluntaria sunt: non quod contra voluntatem accidant (hanc enim ille nõ habet repugnantem) sed quia præter hanc. Quæ duo quo differant tum intelliges cum te philosophiæ excolendum tradideris.

καὶ λόγῳ, καὶ ἡέσειν ἀρετῆς, καὶ μελέτῃ) tu latinè reddis, ratione & moribus vrbantate politis & meditatione: ego vero cum Marsilio Ficino, ratione & consuetudine civili, vel si voles, moribus ciuilibus, atque diligentia. Quo loco cum agatur de his quæ pertinent ad homines ita regendos, ut minimè sint ad inferendam iniuriam propensi, in

hoc magnam vim esse uideo ciuili consuetudinis: quando scilicet ciuitas ipsa bene morata est. Quid vero ad id afferre possint tui mores vrbantate politi, profecto non video.

In Cap. 24.

Hoc capite quo loco de perturbationibus agitur, numero scilicet 1. scholiorum tuorum, tibi non est satis Alcinoi contextum temere immutare: sed in eo me reprehendis, quod receptam lectionem, & Marsilij interpretationem sequi maluerim, quàm tuo more in bonis scriptoribus immutandis licenter insanire. Mendosè, inquis, legitur vulgo apud Alcinoium οὐκ ἔστι τὰ ἡμέτερα ἔργα, & cætera. Nam οὐκ ἔστι, pertinet ad ea quæ antecedunt, & legendum οὐδὲ τὰ ἡμέτερα ἔργα. Quod cum alij non vidissent, hunc locum non rectè interpretati sunt, quin etiam deprauarunt, cum sic verterunt. Nostra quidem opera consistunt, non tamen in nostra potestate. At vero tu caue, mi Logodædale, ne ipse ignorantia sententiæ, addita negatione, contextum immutando omnino deprauaueris, nimumque acutè intuendo, nihil omnino videris. Ego quidem facile culpam omnem in eo vitare possum in quo receptam distinctionem & lectionem, tua confessione sum sequutus: præsertim ad meam opinionem accedente, vel potius in hac mihi prælucente Marsilio Ficino. Qui rerum philosophicarum maximèque Platoniarum cognitione vsque adeo excellit, ut apud eruditos eius autoritas contra tuam rerum earundem inscientiam, mihi non leue momentum sit habitura. Attamen hoc etiam amplius contendo, nostram interpretationem quam reprehendis, germanam Platonis sententiam continere. Quæ mihi eiusmodi esse videtur. Perturbationes quidem ipsas non esse in nostra potestate: facta tamen vel opera quæ ab illis proficiscuntur, nostra esse putanda nobisque ascribenda. Quoniam non possumus omnino non commoueri: sed primos motus ratione reprimendo, malefacta & opera quæ ab illis exultantibus, vel longius excurrentibus solent proficisci, euitare possumus & debemus. Ideoque facta hæc, vel opera tanquam nostra, legibus & suppliciiis in nobis vindicantur: ipse vero perturbationes minimè. Nec enim quisquam ciuili disciplina quantumuis seuera, punitur quòd in alterum iratus sit (quandoquidem hoc non tam illius opus vel factum esse putatur, quàm passio) at si iratus alterum percusserit, vel interfecerit, hoc factum illi ascribitur, supplicioque coarctetur. Lege accuratè quæ de hac quæstione pluribus disputantur à Platone lib. 9. de Legibus, tum,

ut spero, senties tuam in hoc loco immutando temeritatem ab ignorantia philosophiæ esse profectam. In qua tuum illud quàm insulsum est, perturbationes (quæ à philosophis passionem appellantur) nō esse nostra facta? Quis enim vnquam passionem factum appellauit? Aut si ea in factis numeratur, cur non in nostris, si quidem nostra est passio? Ac denique si in nostris factis est, cur non vel sola perturbatio in nobis lege punitur, sed tantum ea facta quæ à perturbationibus nostra culpa longius excurrentibus, proficiscuntur? Equidem Logodædale, perturbatio nostra est, sed ea non est nostrum factum: quia omnino factum non est. Et actiones quæ à nobis perturbatis proficiscuntur, facta quædam sunt, eadēque nostra. Quare etiam in nobis merito puniuntur, perturbationes vero non item.

Quod scholiorum tuorū ad caput hoc nota. 7. à me prætermisum obseruas, *περὶ τῆς γαίης*, & cætera, quanquam in omnibus exemplaribus & codicibus græcis reperiri scribas, deerat tamen in eo quod cū Marsilio Ficino sumus sequuti. Nec adhuc mihi necessarium esse videtur. De quo nostra cum tuis sedulo cōparari postulo. Non possum vero illud quod proximè sequitur, non male contextum, vel potius omnino dissolutum obiter indicare, Qui concupiscit, inquis, quia in expectatione eius quod concupiscit adipiscendi acquiescit, lætatur, &c. Hui! Quam lepidè lexeis composuisti, & cætera. Notum enim tibi carmen est.

In diuisione voluptatum quam nos hoc capite complectimur, tu vero in cap. 25. reieicisti, particulam *διότι*, non satis attentè videris cōsiderasse. Vbi enim Alcinoos *διέδεικται δὲ καὶ διότι πολλὰ εἶναι ἡδονῶν*, tu sic latinè reddis. Docet multa esse genera voluptatum: nos vero, Docet autem propter quam causam multæ species sint voluptatum. Atqui non tam voluptates sic diuidit, quàm earum causas indicat partim in animo, partim in corpore esse positas. In sententia vero illud te obiter admonitum velim, significatum hoc loco ex Platone maximam vitæ humanæ partem transigi in statu medio inter voluptatem & dolorem: in quo scilicet, homo quidem sentiat, in sentiendo tamen nulla voluptate, aut dolore afficiatur. Quod cum sit verissimum, tu tamen tam stupidus es, nec solum omnis philosophiæ, sed communis sensus expertus, vt affirmare audeas in omni sensu perceptionem esse quandam voluptatis vel doloris. Recordare enim, Logodædale, sic à te probatum principia esse sensus expertia Commentario in libro 2. Lucretij, Quoniam, inquis, si principia sentirent, & voluptate afficerentur & dolore. Nam quicquid sentitur, aut iucundum est aut molestum. Propositio certè eo homine digna qui ratione nō modo non regitur, sed sensu indiget. Quod vero eodem loco subiicis, voluptatem

tem definiri motum naturæ consentaneum: dolorem, motum præter naturam, nescis ab Aristotele esse reprehensam eorum opinionem, qui voluptatis essentiam in motu ponunt, & à Galeno rectè obseruatum, lib. 4. de Sympt. causis, voluptatem non esse coniunctā cum motu quolibet ad naturam accommodato, sed cum eo tantum qui adiunctam habet celeritatem & vehementiam. De quo satis est hoc loco te admonuisse: accuratius vero aliquando differetur nostris disquisitionibus in tuum Lucretium.

In Cap. 25.

Initium capitis huius, quod tibi est 26. ita conuertis, Amicitia autem ea quæ maximè & propriè dicitur amicitia. Vbi frustra amicitia vocabulum repetinisti, quod in græco deest. Sicut & paulò post cum dixisti mutuam benevolentiam, quam Alcinoos *ἑνωτικὴν ἀντίστροφον* vocat, de tuo adiciis, & pariter vtrinque respondentem. Sic in te semper

Luxuriat phrygio sanguine pinguis humus.

Quo loco amor ab Alcinoo demon appellatur, scribis in tuis scholiis omnia pessimè à nobis esse accepta, à te vero sic illustrata, vt ea quibus facile possit intelligere. Hæc igitur expendamus, & nostra cum tuis sedulo conferamus. Cupido, inquis, cui corpus affingitur, quisque corporatus est, demon potius quàm Deus dicendus est. In quo *σωματοποιήσεων ἔρωτα*, Cupidinem corporatum, id est sua essentia corpore constantem, interpretaris. In hoc, opinor, nescio quid somnians de illius arcu & sagitta, ex poetarum fabulis. Ego vero corpori addictum aut incorporatum, vel si mauis, eum qui neglecta animi pulchritudine suapte natura amabili, ad eam descendit quæ propria corporis: quem Marsilius Ficinus interpretatur, magna ex parte ad corpus declinantem, ea sequutus quæ ex Diotima Fatidica refert Socrates in Symposio. Et certè Alcinoi contextus manifestè arguit locum hunc de amoris obiecto, potius quàm de eiusdem fabulosa essentia, intelligendum. Quanquam non negem indicari etiam, hoc locum dedisse fabulæ. Secundum quam dictum videri potest cum quadam poetarum correctione, eum qui præest huic amori corporeo, vel ad corpus declinanti, demonem potius quàm Deum esse appellandum.

Quod ab Alcinoo scriptum est *θεωρήματα δὲ αὐτῆς τὸ γινώσκει*, & cætera, ego sic interpretatus sum, De eo autem quæ præcipi solent, hæc sunt. Tu vero hoc modo, Eius autem præceptiones & cognitiones hæc sunt, cognoscere eum, & cætera. In quo primum non vides quam

illud ineptum sit (cognitiones eius sunt cognoscere) deinde præceptiones alicuius latinè dici eas potius, quæ ab eo traduntur, quam quæ de eo. At locus hic posteriore modo erat intelligendus. Eodem loco ubi agitur ab Alcino de dignoscendo eo qui amore dignus sit, cum id diiudicandum esse dicat ex duobus quorum vnum *πρόθεσις*, alterum *ἔργον* nominatur, nescio quo auctore pro priore appetitionem dixeris, pro posteriore cogitationem: si modo in interpretando eundem ordinem cum Alcino sis sequutus. Quod si hoc inuerso tibi *ἔργον* appetitio est, an erit etiam *πρόθεσις* cogitatio? Omitto vocabuli proprietatem, atque de sententia tantum disputo. An is qui sibi quærit quem amare debeat, vsque ad interiores huius cogitationes progreditur, ex eisque sibi illum deliget?

In Cap. 26.

Vbi Alcino ex Platone scribit Rerumpub. formas quasdam esse *ὑποθέτους*, id est, ut interpretor, suppositas vel pro suppositis, de tuo addis græco contextui *τὰς δὲ ὑποθέτους*: hocque interpretaris, alias esse sine suppositione. Credo quod hic nescio quid de diuisione somnians, existimes vni membro aliquid ex altera parte esse opponendum. Sic enim notas in tuis scholiis, vulgatis libris hoc alterum membrum deesse. In quo, næ tu circa leges diuidendi magnus es, & singularis ingenij artifex. Vtinam vero docere etiam elles conatus quæ rerumpub. formæ sine suppositione esse dicerentur. Equidem principium contradictionis omnino primum, Aristoteli lib.8. Metaph. est *ὑποθέτους*: quia minimè suppositum per seque firmissimum: quod qua ratione huic loco conuenire possit, aut quo modo opponi ei formæ quam Plato explicat libris de Repub. nullo modo video. Tu cum voles in eo explicando elaborabis. De hypothese autem memini quidem à te obseruatum numero 39. annotationum in libr.5. Ethic. sic à mathematicis ea appellari quæ postulare solent, ut sibi concedantur: quæ ponuntur, inquis, non probantur, neque docentur: quæque sunt eis denique velut quædam suarum demonstrationum principia. In quo ex artis Analyticæ ignorantia multipliciter à te peccatum est. Nam hypotheses non sunt eadem cum postularis, neque complectuntur ea omnia quæ poni dicuntur: sed eorum speciem vnã faciunt, Neque verum est has non doceri, aut esse tantum velut demonstrationum principia: quod ad Aristotelem hoc tempore remitto. In eo vero peccas grauius quod postquam has duas re-

rumpub. differentias tibi in Alcinoi contextu finxisti, eundem sic interpretaris, ut ab illo dictum velis, earum vtrâque à Platone esse expositam libris de Repub. Quod ille nunquam dixit, neque vero sine errore dicere potuit. Quoniam Plato libris de Repub. priorem differentiam solam persequitur: alteram huic oppositam, illic non attingit, sed tractat libris de legibus. Verum hæc tibi facile condono quæ percipi non potuerunt sine accuratiore intelligentia doctrinæ Platonice, in qua leuissima tantum sectaris. Modo illud discere velis, initio huius capituli membrum vnicum ab Alcino proponi, idemque solum libris de Repub. à Platone explicari. Ei vero postea ex altera parte opponi Resp. non quidem, ut arbitraris, *ὑποθέτους*, sed *ἔργον*, eo loco quem sic sumus interpretati. Describit quoque, inquit Alcino, alias respub. ex suppositione, in quibus est ea quæ libris de Legibus instituitur, & quæ aliarum correctionem habet in epistolis, & cætera. In rerum autem publicarum formis quid sit suppositio, quid ex suppositione, plenius intelliges ex nostro Commentario in locum hunc, si modo prius te in Arist. Analyticis posterioribus exercueris, sine quibus hæc non possunt intelligi.

In Cap. 27.

In comparatione sophistæ cum philosopho, penes genus subiectū, ei quod scribit Alcino ens non ens non opponi, addis de tuo, ut contrarium: quod etiam Marsilio Fitino video placuisse. Sed hoc, pace vestra dixerim, ad sententiam authoris non est accommodatum: & certè apud eos qui oppositorum differentias tenent, quæque in his species sit contrariorum, ex philosophis intelligunt, ridiculum est dicere ens & non ens non opponi ut contraria: quæ manifestum est ex Aristotelis sententia, in simplicibus contradicere. Sed hæc si verum fateri vis, tibi non satis sunt perspecta: nec vero dubito quin valde miratus sis, ens & non ens hoc loco ex Platone ab vniuerso genere oppositorum separati. Quod in quam sententiam accipiendum sit, si placet, ex nostro Commentario intelliges.

Tu in contextu Alcinoi legens, *περὶ τὴν ἄνοιαν*, hoc interpretaris, euerteretur: nempe id quod non est, inquis, seu non ens. Quod quale sit, omnino non intelligo. Nam dicere quidem tu fortasse potes, Logodædale, quid sit euerterens: at quid sit euerterens non ens, nullo

modo potes. Atque idcirco nos illud ad hominem qui non ens voce exprimit, aut cogitatione complectitur, referre malluimus, verteréque, aberrabit. Quod quanquam reprehendas, nihil tamen adhuc video propter quod sit necesse me de priore sententia decedere. Quoniam ratio ea quæ ab Alcino subicitur, illam confirmat: nec patitur id de alio quàm de ipso homine intelligi. Etenim qui non ens cogitatione complecti conabitur, idcirco aberrabit, quod in se dissidentia complectetur. Hoc vero de euerfione non entis nullo modo potest intelligi. Adde quod vocabulum sua significatione hanc sententiæ comoditatem non respuit: in cuius delectu habeo authorem mihi Marsilium Ficinum, tanto te in doctrina Platonica superiorem, quanto in Logodædalia eodem maior vis videri.

Illud vero Alcinoi *ἐστὶ δὲ τὸ μὴ ὄν*, & cætera, sic eram interpretatus pene ad verbum Marsilium Ficinum sequurus. Est autem non ens, cum auditur, & cætera. Quod adhuc non repudio: nisi quòd commodius paulò dici posse existimaui, hoc ipso quod auditur, vel prout auditur: *οὐκ ὄν*, & cætera, quod dicunt vulgo, quatenus. Quem locum sic latinè reddere maluisti, Non est autem, inquis, id quod non est, ex quo auribus sentitur. De quo audiamus quid contra nos in tuis scholiis garras. Hoc Alcino significat, inquis, non ens non esse id quo auribus percipitur, nempe nudam negationem entis, seu eius quod est: sed semper habere vna secum speciem alicuius rei quæ animo obiiciatur, & ad aliud referatur. Verbi causa, cum dico lapis est non homo, hoc, non homo, est non ens, quod nihil est & obiicit mihi oculis seu animo potius, speciem hominis, ad aliudque hæc mihi obiecta species refertur. In quo præterquam quòd Platonis mentem de comparatione imaginum cum ideis, ad quam locus hic pertinet, nulla ex parte assequeris, de qua à nobis abunde dictum est Commentario in locum hunc, sed Peripatetica de nominibus finitis, & infinitis cum Platonis confundis, etiam in ipsis Peripateticis vsurpandis variè & multipliciter erras. Primum quidem cum dicis, non ens semper habere vna secum rei alicuius speciè, quæ ad aliud referatur. Quoniam ipsa rei species quam non ens quodammodo habet adiunctam, non refertur ad aliud: sed ea ipsa est ad quam non entis cogitatio referenda. Deinde manifestè repugnat Alcinoi sententiæ quòd subicitis, non hominem nihil esse. Nam si, non homo, nihil est, quò modo de lapide, & ligno aliisque rebus pene infinitis verè affirmatur? Ridiculum illud quoque hominis speciè, ex qua non homo à nobis intelligitur, referri ad aliud. Cædo enim quid illud tandem aliud est, ad quod obiecta hominis speciè diceretur referri? Imo

non homo quatenus auditur, subindicat aliquid quodammodo relatum ad alterum, & quod per ipsam relationem quodammodo aliquid est. Quoniam quod animo concipitur, auditu non homine, id refertur ad hominem, ex hocque spectatur. Sic enim ab Aristotele dictum est lib. de Interpretatione, nomen infinitum quodammodo vnum significare. Sed hæc sunt subtilioris artificij differendi, in quibus tibi plumbeum ingenium.

Loco altero qui proximè sequitur, rectè coniectasti quod in vulgatis exemplaribus legitur, *ἐστὶ δὲ τὸ μὴ ὄν*, id vna particula transposita commodius legi posse, *ἐστὶ ὄν μὴ*. Idque si verum fateri vis, ex nostra interpretatione collegisti. Quoniam, vt interpreter, quod non est quodam ens, id est non-ens. Ex quo Alcino effici arbitrat, quot modis ens dicitur, totidem non ens vsurpari. Sed illud tuum omnino infusum est. Quod non est quiddam, inquis, non est id quod est. Eo etiam peccas, quod superiore periodo ad ea quæ sunt in Græco contextu negationem vnam in tua interpretatione adicis. Nam si non etià ipsa quæ sunt, inquis, non participarent id quod non est, ab aliis separari non possent. Vbi ex fide Græci contextus tui ad verbum erat dicendum, Nam si ipsa non participarent id quod non est, ab aliis separari non possent. In quo quæ Alcino indeterminate nominat *αὐτὰ*, ea tu de tuo interpretaris *τὰ ὄντα*, ego verò *μὴ ὄντα*, id est ipsa non entia. Sicque locum hunc exprimo, vt nisi ipsa aliquid entis assumpserint, ab aliis distingui non possint. Quo loco ex Peripateticis manifesta est Alcinoi sententia, de natura nominum infinitorum: quæ vt dictum est, inter se distinguuntur ex relatione quadam ad finita, quibus sunt opposita. Quæ etiam facillè accommodari potest Platonis doctrinæ de comparatione imaginum cum ideis quibus participant. At illud tuum. Nam si etiam ipsa quæ sunt, non participarent id quod non est, ab aliis separari non possent, monstro profectò simile est. Quid enim hoc, entia participare non ente, nec sine hac participatione posse intelligi? Quare ex tuo Græco contextu negationem vnam detraho, vt huius loci sententia sit eiusmodi, Nisi ipsa (non entia scilicet) aliquid entis participent, ab aliis separari non poterunt. Non entia autem aliquid entis participare, ex superioribus interpreter, ea non posse intelligi nisi ex quadam relatione ad ipsum ens. Quod facio (quanquam repugnante Marsilio Ficino) ad maximam comoditatem sententiæ: quam non dubito quin Philosophi sint amplexaturi. Hoc verò, vt in Logodædaliæ regno, ad tempus deposita tua maiestate, mihi per tuam humanitatem concedas, etiam atque etiam rogo.

Ad finem huius capituli cum Alcino docere vellet, & confirmare quod antea proposuerat, non ens, quando profertur, intelligi non ut nudam negationem, quæ nihil omnino ponat, sed tollat tantum: verum ex relatione quadam ad ens: ad hoc confirmandum assumit quot sunt entia, tot modis non ens dici. Quia non ens dicitur ex relatione ad ens. Hocque rursus ex eo confirmat, quia quod non est quoddam ens, id est non ens. Quod in comparatione imaginum cum ipsis ideis apud Platonicos luce est clarius: idemque si ad Aristotelis nomina finita & infinita referre placet, intelligetur hoc modo. Entia quædam sunt lapis, lignum, homo: non entia, non lapis, non lignum, non homo. Hæc autem tria posteriora dicuntur ex relatione ad illa: neque omnino nihil sunt. Sicque quot sunt differentia entium, totidem non entium ad illa relatorum. Hæc certe germana est doctrina Alcinoi ex Platonis Sophista de ente, & non ente, itemque Aristotelica, de nominibus finitis & infinitis ex Categoriis, libro de Interpretatione, & capite ultimo lib. I. Analyt. priorum. De qua tuam sententiam audiamus, nota ultima Scholiorum tuorum in cap. hoc: ut intelligamus quam feliciter opus istiusmodi à te concludatur. Sic Alcinoi, inquis, το μὴ ὄν, ἢ καὶ ἔστιν ὄν, verbi gratia, quod est non homo, non est homo. Quasi verò hic quaratur, quo ordine se habeat affirmatio infinita ad negationem finitam. In eodem verò luto hærens, sic pergis. Fortassis, inquis, sic legendum ἔστιν ὄν, est non ens, verbi gratia, quod non est homo, est non homo. Quo loco ab Alcinoi sententia peregrinando, in novum errorem incidis, quod ad negationem attributi finiti, facis consequentem affirmationem attributi infiniti: magna ignorantia rerum Logicarum, & doctrinæ Peripateticæ. Disce verò hoc postremum, negationem illam attributi finiti, non est homo, veram esse in iis quæ sunt, & in iis quæ non sunt, ut in lapide & Hippocentauro. At affirmatio attributi infiniti, est non homo, de lapide quidem vera est, de Hippocentauro non item. Nam si hic verè diceretur esse non homo, eum certè esse oporteret, quem fictitium quiddam esse supponimus. Non sentis igitur, quam ineptè à te scriptum sit, quod non est homo, id esse non hominem? Siquidem eo vero posito, verè ut opinor assumerem, Hippocentaurum non esse hominem. Ex quibus sequitur quod est falsissimum, Hippocentaurum esse non hominem. Lege quæ à nobis de horum ordine in consecutione scripta sunt, contra Thesalum tuum Animadversionibus in Dialecticas institutiones, habebis, si voles, quod discere possis: aut si in tuo errore permanere mallis, in magistro tuo illud erit exemplum nobile, quo te possis tueri.

Postremus locus hic, de comparatione Philosophi cum Sophista, suadere videtur, ut quoniam tu me non modò passim in hac Academia, sed etiam apud externos, Sophistam nominare soles (sicut ego te Logodædalum, quem cum illo Plato coniungit) ea subiiciam quæ de istiusmodi nominibus, partim ad te scripta sunt, partim apud nostros dicta. Quæ quidem iusto dolari indulgens, iam pridem, ut scis, edidissem, nisi id tuis artibus impediisses. Nunc verò si quid in illis esse videbitur amarulentum, hoc, si placet, cogitabis, hæc arte moderandam eam suavitatem, qua in maledicendo nimium oblectaris. A me, sicut ab aliis permultis, qui te istiusmodi tuo merito oderunt, tum incipies bene audire, cum cœperis bene facere, benèque dicere. Talibus verò maledicendi & calumniandi initiis, sine vlla occasione introductis, nulla in respondendo vehementia mihi, ut opinor, vitio dari potest: ab his præsertim qui de nobis humanitus iudicabunt, id est qui in altero facillè ferent, quod in re consimili sibi apud omnes vellet licere.

Finis defensionis aduersus quendam Logodædalum.

IAC. CARPENTARI, CLAROMONTANI BELLOVACI, ORATIO, QUAM HABUIT IN AUDITORIO Regio, in repetenda tua Alcinoi Platonici interpretatione Latina, contra quendam Logodaldum, huius calumniatorem.

SEMPER existimaui, Humani Auditores, augustam & sanctam Philosophie maiestatem, paucis contentam iudicibus, nullam à suis Professoribus in populo iactationem expectare debere: hancque delicatiorum, & quasi fugacium ingeniorum, quæ ut ad audiendum alliciantur, fucum sibi fieri volunt, æstimationem facile contempturam, si modò suis, id est solidioris doctrinæ atque reconditæ hominibus, vel certè his satisfaceret, qui orationis sola puritate contenti, in rerum cognitionem omnino incumbunt, verborum delicias aut effeminatum & mollem ornatum in eorum officinis, qui totos se ad aurium voluptatem componunt, nihilò pluris faciunt, quàm pudica matrona frontem notatam frequentibus calamistri vestigiis, aut in myrotheciis, fucati candoris atque ruboris medicamenta omnia. Sic enim legeram vetustissimos in ea principes, & quasi maiorum gentium Deos, Pythagoram, Socratem, Platonem; Aristotelem, & in iis quos

nostra aetate multos in hac urbe vidimus, plures in aliis hac
 ipsa professione florentes accepimus, obseruaueram, omnes
 in philosophando eodem animo semper extitisse: illis que in
 suis acroamaticis potius reformidasse, ne plures quam par
 esset, quam ne non satis multos ad huius studium allicerent:
 hos uero ratum habuisse quod ex magistro eloquentiae for-
 tasse magis quam sapientiae, hauserant, à Philosopho ora-
 tionis ornatum, si inter docendum non afferat, non esse effla-
 gitandum: si uero eiusdem non nihil prae se ferat, id quantu-
 luncunq; sit, in lucro esse ponendum. Quo animo cum essem,
 ab annis quatuor & viginti, quibus me in hoc genere pro-
 fessionis exerceo (utinam uero, humani Auditores, tam ad ue-
 stram utilitatem, hanc enim imprimis expetiui, quam mihi iu-
 cundè et alacriter) rerum cognitionem, magis quam uerborum
 splendorem, semper affectaui: in illaque ut uos explorè, potius
 elaboraui, quam ut nouis & popularibus exordiis demul-
 cerè. Itaque quanquam quidam de nostris (si modò hi de nostris
 censendi sunt) non arbitrarentur auctorem ullum manibus, quod
 aiunt, satis lotis attingi nisi quem primum longo programa-
 te, per urbis compita, quasi suspensa haedera, usque ad nauis
 uobis commendassent, deinde uero in ipsis docendi praeludiis,
 nouis laudibus ornassent, more ueterum Sophistarum merces
 suas populo obrudentium, ego uix unquam antea in ullo o-
 pere aggrediendo, extra rem sum praefatus: nisi cum aut no-
 uum Regis beneficiū, quo sumus hoc loco exornati, praefan-
 di necessitatem attulit, aut Thessali hoc eripere conatis, ar-
 dentes actiones eò nos adegerunt, ut pro me mihi sapius esset
 dicendum, & contra eum hominem qui in nomen fortunatus

nostras sauebat, dicendo quidem potentissimum, sed impu-
 dentia longè omnibus superiorè. In quo difficile erat animi
 moderationem perpetuam seruare, aut semper cauere, ne ul-
 la in parte nostra regula Philosophica excideremus. Nunc
 uero in hac Alcinoi interpretatione tertio ab annis decem re-
 petenda, partim uobis efflagitantibus, partim nobis nostra
 sponte ad eam currentibus, nouus casus iustissimam, mea qui-
 dem opinione, praefandi occasionem affert. Quonia uerendum
 est, ne dum in illo ea quae nobis trita sunt, & iam pridem me-
 ditata quaerimus, aut uelut crambem recoctam uobis sapius
 eadem reponimus, inepti illius more cupressum pingere, aut
 similes esse uideamur nescio cui professori, sua tamè opinio-
 ne ter maximo, qui haud ita pridem trium Aphorismorum,
 uelut triū catilenarum, doctor, uenuste profectò magis quam
 acerbè nominatus est: quod in sententijs contractus, nunquam
 discedat ab aliquot uerborum formulis: dicerem Cocygis in
 morem, nisi haec in speciem ualde essent splendidae lepidèque
 compositae, & Cocygis cantu longè suauiores: sed quae in
 tanto apparatu tam saepe repetitae, dicendo sentiendoque
 plus fastus in illo quam facultatis arguunt. Quare dum
 hac in parte uobis nobisque obsequimur, rationem qua im-
 pellimur hoc initio reddendam existimaui, dandam-
 que operam ut intelligeretis quod nunc paramus, id quo-
 que à quadam necessitate esse profectum, quae cogit de
 huius auctoris interpretatione cum eis decertare, qui con-
 tra eruditionis & humanitatis iura omnia, in nos, à
 quibus nulla re fuerant prouocati, ab annis quatuor
 sua sponte saeuientes, uel certè ad Thessali in nos apertè

furentis, libidinem compositi, de manibus eripere conati
 sunt eam laudem, qua vestra benevolentia in hoc Platoni-
 co Philosopho illustrando frui cœperamus, & maiorem ex
 eiusdem recognitione sperabamus, ubi ad hanc Platonis cū
 Aristotele comparatio iam pridem à vobis expetita, accessis-
 set. In qua quia magnam partem ætatis egeram, posse vide-
 bar nescio quid meo iure mihi vœdicare: præsertim inter i-
 stos Logodædalos, quorū fastus sola verborū ostentatione ela-
 tus, Philosophorū schola iā pridē explosus est. Quod si paulò
 tardius facere vïdeor quàm sperabaris, quãq; vos ipsi expe-
 tebatis, simul quoq; in eo tarditatis causam fortasse proba-
 bitis, si modò me vtrumque explicare conantem: sicut adhuc
 fecistis, attentè audiatis.

Ego quidem, humani Auditores, paulò ante annos nouè
 in Marsilij Ficini Alcinoò publicè explicãdo, eo ferè tẽpore
 quo bellis ciuilibus in hac nostra Gallia omnia ardere cœpe-
 runt, tã fœliciter (auditorū frequẽtia et approbatione nostra
 studia beãtibus) versari cœperã, ut hic mihi primus aculeus
 extiterit ad cogitandū de Platonis & Arist. cõparatione,
 quæ ab eodem tẽpore me vehemẽtius fortasse exercuit, quàm
 rerū mearū, & artis medicæ faciendæ ratio postularet. At
 verò accrescẽtibus discordiarū flammis, cū illud opus in-
 choatū ad extremū perducere non licuisset: ad quod tanquã
 ad solenne epulū, allectus modò erat auditoris animus, non
 satiatus, meus verò in illo instituta duorū principū philoso-
 phiã cõparatione, sic irretitus tenebatur, ut hãc non solum
 cogitationibus aliis omnibus anteponeret, sed ex eadẽ in gra-
 uissimo luctu bonorū omniū, philosophicã consolationẽ pe-